보도자료



중앙선거관리위원회 NATIONAL ELECTION COMMISSION

제공일자 2025. 1. 16.

총2면

www.nec.go.kr

공보과 02)3294-1000 ~ 1006

중앙선관위, 제1회 새마을금고이사장선거와 재·보결선거 관리대책 논의

- 3. 5. 실시 금고이사장선거, 공정하고 정확한 관리로 분쟁·갈등 예방, 국민 신뢰 제고
- 4. 2. 실시 재·보궐선거, 철저한 사전점검과 체계적 준비로 안정적 관리
- 투명하고 공정한 선거관리로 부정선거 논란 종지부, 헌법적 책무 충실히 수행

중앙선거관리위원회는 1월 16일 17개 시·도선관위 사무처장이 참석한 가운데 2025년 주요업무계획 회의를 개최하였다. 3월 5일 실시하는 제1회 전국동시새마을 금고이사장선거(이하 금고이사장선거)와 4월 2일 실시하는 재·보궐선거의 중점 관리 대책 등을 논의하였다.

주요업무계획 회의의 주요 내용은 다음과 같다.

■ 제1회 금고이사장선거의 공정하고 정확한 관리

그동안 대부분의 금고이사장선거는 간선제 방식(대의원회 선출)으로 이루어졌으나, 2021년 「새마을금고법」개정으로 일부 소규모 금고를 제외하고는 회원 투표로 이사장을 직접 선출하고 금고이사장선거를 선관위에 의무위탁하도록 변경되었다.

이에 중앙선관위는 회원 직선, 대의원 간선, 총회 선출 등 다양한 이사장선출 방식에 대응하는 최적의 관리방안을 마련하여, 위탁선거 법규·편람·지침 등에 따라 공정하고 정확하게 절차사무를 관리할 방침이다.

중앙선관위는 이번 금고이사장선거를 투명하고 공정하게 관리하여 선거결과에 대한 분쟁·갈등 발생을 예방함으로써 새마을금고에 대한 국민 신뢰를 제고하고, 생활 주변 선거의 공정한 관리를 통해 일각에서 제기하는 선관위에 대한 부정적인의혹 해소에도 도움이 될 것으로 기대한다고 밝혔다.

■ 4. 2. 실시 재·보결선거의 안정적 관리

중앙선관위는 금고이사장선거 직후 짧은 기간 동안 선거를 다시 준비해야 하는 재·보궐선거를 대비하여 투·개표관리 인력·시설·장비·물품 등을 적기에 확보하고 재·보궐선거 관리대책을 수립하여 선거를 안정적으로 관리할 계획이다.

정당·후보자의 합법적 선거운동을 보장하고 유권자의 자유로운 선거 참여를 이끌어 내기 위해 '할 수 있는 사례'를 적극적으로 안내하되, 중대선거범죄 또는 지역토착형 불법행위에 대해서는 관할 구·시·군선관위와 광역조사팀 간 협업 등을 통해 단속 역량을 총동원하여 엄중 대응할 계획이다.

표현의 자유는 최대한 보장하되 유권자의 올바른 판단을 방해하는 가짜뉴스나 허위사실공표·비방행위를 엄중 조치한다. 중앙선관위는 허위사실공표·비방행위 전담 대응팀을 편성·운영하여 허위 콘텐츠를 신속히 차단하고 허위정보 작성·유포자에 대해 강력히 대처할 것이라고 밝혔다.

■ 국민 눈높이에 부합하는 법규운용 등

선거환경 변화 및 국민 법감정을 고려하여 현실에 부합하지 않는 선례, 불필요한 규제와 법규 운용기준을 꾸준히 정비하여 국민 눈높이에 맞도록 정치관계법을 운용한다. 또한, 객관적이고 신뢰할 수 있는 선거여론조사에 대한 국민적 요구가 어느 때보다 높은 상황이다. 선거여론조사의 질적 성장을 도모하여 우리 사회 여론분포를 정확하게 반영하고, 선거여론조사 조작·왜곡 등 중대 불법행위에 대해서 엄중히조치하여 적극 대응할 예정이다.

■ 투명하고 공정한 선거관리로 헌법적 책무 충실히 수행

중앙선관위 김용빈 사무총장은 선거관리 과정에서 나온 작은 실수가 부정선거 의혹과 가짜뉴스로 확대될 수 있으므로 부정선거 논란에 종지부를 찍는다는 마음 가짐으로 상반기 재·보궐선거를 공정하게 관리하고 내년 실시하는 제9회 지방선거를 철저히 준비하여 선거과정의 투명성과 신뢰성을 높이겠다고 하였다.

또한, 선관위가 공정한 선거 관리에 대한 국민 신뢰를 회복하기 위해서는 법과 원칙에 따라 정확하고 투명하게 선거를 관리하는 것이 무엇보다 중요하다면서, 현재의 불확실한 정치 상황을 예의주시하면서 어떠한 변화에도 흔들림 없이 헌법적 책무를 수행할 수 있도록 직원 각자의 업무에 최선을 다해 줄 것을 당부하였다.

붙임 회의 사진 4부

회의 사진



(사진 1) 2025. 1. 16. 오후 2시 중앙선관위 과천청사에서 개최한 2025년도 주요업무계획 회의에서 김필곤 중앙선관위 상임위원(중앙), 김용빈 중앙선관위 사무총장(우측)이 국민의례를 하고 있다.



(사진 2) 2025. 1. 16. 오후 2시 중앙선관위 과천청사에서 개최한 2025년도 주요업무계획 회의에서 김필곤 중앙선관위 상임위원이 인사말을 하고 있다.

회의 사진



(사진 3) 2025. 1. 16. 오후 2시 중앙선관위 과천청사에서 개최한 2025년도 주요업무계획 회의에서 김용빈 중앙선관위 사무총장이 인사말을 하고 있다.



(사진 4) 2025. 1. 16. 오후 2시 중앙선관위 과천청사에서 개최한 2025년도 주요업무계획 회의에서 김용빈 중앙선관위 사무총장이 인사말을 하고 있다.